-
il

Citta di Tradate

(Provineia ol Y aress)

CULTURA
SERVIZI EDUCATIVI

kkkkkkkkk

DETERMINAZIONE
Determ. n. 595 del 23/08/2021

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO PRESSO LA SCUOLA
DANTE , CUP C69E20000450002 - CIG 839712893B FINANZIAMENTO DI REGIONE
LOMBARDIA Al SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N° 9 DEL 4.5.2020 "INTERVENTI PER LA
RIPRESA ECONOMICA. -DITTA CASALUCCI SRL SOMMA LOMBARDO - APPROVAZIONE
PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA E ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO DI
PROGETTO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con Deliberazione G.C. n. 75 del 12.06.2020 & stato approvato lo studio di fattibilita per
I'effettuazione dei lavori di messa in sicurezza ed adeguamento presso la Scuola Primaria di Via
Dante;

- con determinazione n° 403 del 16.06.2020 & stato dato avvio al procedimento per addivenire
allassegnazione ed all’esecuzione lavori ed assunto impegno di spesa di Euro 190.000,00 al cap:
204020139307 codice 2020109003 del Bilancio di previsione 2020, finanziamento di Regione
Lombardia ai sensi della Legge Regionale n° 9 del 4.5.2020 “Interventi per la ripresa economica ;

- con Determinazione n° 603/2020 & stato approvato il progetto esecutivo relativo all’oggetto, per
un importo complessivo di € 190.000,00 IVA compresa,;

Considerato

e che con Determinazione n°. 681 del 14.9.2020 i lavori sono stati aggiudicati alla ditta
Casalucci srl, Via Processione 48 SOMMA LOMBARDO, P. IVA 02665250128, che ha
presentato ['offerta migliore, offrendo un ribasso del 5,10% -report di procedura
n.128255309 ;

* che con determinazione n. 810/2020 & stato approvato il seguente QTE:
A) IMPORTO LAVORI

- Per lavori € 124.746,05
- Oneri della sicurezza € 8.550,00
- Importo totale opere € 133.296,05

Determ. n. 595 del 23/08/2021 pag. 1/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



B) SOMME A DISPOSIZIONE
- Imprevisti ed eventuali lavori in economia € 14.062,82
- lva (22%) € 29.325,13

- Progettazione, direzione lavori, coordinamento

Sicurezza (inclusi oneri previdenziali 4%) € 7.800,00
- Iva sulle voci precedenti (22%) € 1.716,00
- Incentivo pubblica amministrazione (2%) € 2. 800,00
- Spese per pubbilicita e notifiche € 1.000,00
- Importo totale somme a disposizione € 56.703,95
C) IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 190.000,00

Dato, altresi, atto che in data 29 Luglio 2021, il Direttore Lavori, Ing. Rossi Carlo Damiano, ha
inviato al sottoscritto RUP, gli elaborati tecnici relativi in corso d’opera redatta ai sensi dell’art. 149
c.1 del DiIgs 50/2016 “varianti non varianti” con un nuovo quadro economico, precisando che per i
maggiori e diversi lavori si rende necessaria una maggiore spesa di Euro 11.530,35 oltre Ilva 22%
e pertanto il totale assegnato alla ditta Casalucci ammonta ad Euro 144.826,40 oltre IVA 22%;

Visto e dato quindi atto che, per effetto di detta variante, che sostanzialmente non apporta
variazioni all'impostazione e funzionalita del progetto in questione, in ambito al quale non si
determina alcun aumento dell'approvato costo progettuale, in quanto i costi relativi a dette
“variazioni/modificazioni” trovano adeguata copertura nelle "somme a disposizione" del progetto
stesso, si viene a modificare l'importo contrattuale della ditta appaltatrice, peraltro contenuto nei
limiti di un quinto dell'importo dell'appalto ai sensi della citata normativa di riferimento (art. 106,
comma 12 del digs. 50/2016;

Preso, altresi, atto che la ditta CASALUCCI, appaltatrice ha accettato di eseguire le nuove opere
e/o lavori portati dalla presente variante agli stessi patti e condizioni di cui al contratto sopra
richiamato sottoscrivendo I'Atto di Sottomissione, depositato agli atti;

Considerato che a seguito delle avvenute liquidazioni degli incentivi si & avuta un’economia di
784,00 e pertanto I'importo definitivo ammonta ad 2.016,00;

Visto, inoltre che, a seguito di quanto sopra, la citata D.L. ha anche proceduto al nuovo
assestamento del quadro economico progettuale il cui immutato importo di € 190.000,00 per
effetto della suindicata variante, viene ripartito come segue:

A) IMPORTO LAVORI

- Per lavori € 124.746,05
-Perizia suppletiva e di variante € 11.530,35
- Oneri della sicurezza € 8.550,00

Determ. n. 595 del 23/08/2021 pag. 2/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



- Importo totale opere € 144.826,40
B) SOMME A DISPOSIZIONE

- Imprevisti ed eventuali lavori in economia € 1.779,79
- lva (22%) € 31.861,81

- Progettazione, direzione lavori, coordinamento

Sicurezza (inclusi oneri previdenziali 4%) € 7.800,00

- Iva sulle voci precedenti (22%) € 1.716,00

- Incentivo pubblica amministrazione (2%) € 2.016,00

- Spese per pubblicita e notifiche € 0

- Importo totale somme a disposizione € 45.173,60

C) IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 190.000,00

Vist(I) il DURC della ditta avente validita fino al 15.10.2021, rilasciato dall’'INAIL che risulta
regolare;

Visto il provvedimento Sindacale n. 26/2020 con il quale vengono attribuite al Geom. Giorgio
Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai servizi
educativi, culturali e sportivi;

Visti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28/12/2020 che approva il Bilancio di previsione
2021/2023 e smi;

. la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2021 con la quale & stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) e il Piano della Performance 2021/2023 e smi;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;
- il Regolamento di contabilita
Tutto cid premesso,

DETERMINA
1) che la premessa ¢ parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare la perizia suppletiva e di variante redatta dal Direttore dei Lavori ai sensi
dell’'art.149, comma 1, del D.Lgs 18.04.2016 n.50, e lo schema dell'Atto di Sottomissione, allegati;

3) di dare atto che :

- le modifiche di cui trattasi si configurano come “varianti non varianti” ai sensi dell’art. 149 c. 1 del
D.Lgs 50/2016;

- 'importo dei lavori aggiuntivi € inferiore al 10% dell'importo contrattuale;

- I'importo delle variazioni in aumento o in diminuzione nelle categorie di lavorazione non
modificano qualitativamente I'opera in quanto sono inferiori al 20% dell'importo di ogni singola
categoria ;

Determ. n. 595 del 23/08/2021 pag. 3/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



- non sono previste spese tecniche aggiuntive relative a tali variazioni;

4) di approvare il nuovo quadro economico come predisposto per la perizia suppletiva e di variante
nei termini sopra riportati cosi composto:

A) IMPORTO LAVORI

- Per lavori € 124.746,05
-Perizia suppletiva e di variante € 11.530,35
- Oneri della sicurezza € 8.550,00
- Importo totale opere € 144.826,40

B) SOMME A DISPOSIZIONE
- Imprevisti ed eventuali lavori in economia € 1.779,79
- lva (22%) € 31.861,81

- Progettazione, direzione lavori, coordinamento

Sicurezza (inclusi oneri previdenziali 4%) € 7.800,00

- Iva sulle voci precedenti (22%) € 1.716,00
- Incentivo pubblica amministrazione (2%) € 2.016,00
- Spese per pubblicita e notifiche € 0

- Importo totale somme a disposizione € 45.173,60

C) IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 190.000,00

5) di dare quindi atto che, a seguito di quanto sopra, I'anzidetto aumento contrattuale di €
11.530,35 oltre IVA 22% totale Euro 14.067,03 a favore della ditta Casalucci trova copertura
sullimpegno assunto con la determinazione n. 403/2020 al capitolo 204020139307 codice
2020109003;

6) di dare atto che ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del
Procedimento € il Geom. Giorgio Colombo;

7) di dare atto che I'esigibilita dell'obbligazione avverra entro il 31.12.2021;

8) di dare atto che il presente provvedimento & conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

9) di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti
all'assunzione della presente spesa &€ compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli
di finanza pubblica.

10) di dare atto che il presente atto verra pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito
web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

Determ. n. 595 del 23/08/2021 pag. 4/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 595 del 23/08/2021 pag. 5/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA Esercizio 2021 Pagina 1 di 1
PRP -2171/2021
E-S Capitolo/Art, Imp. / Acc. Sub-Impegno |  Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione
s 204020139307 / 0 919 /2020 147/ 2020 Variazione Sub-Impegno -14.067,03 | perizia di variante
S 204020139307 / 0 919/ 2020 235/ 2021 Sub-Impegno 14.292,85 | LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E

ADEGUAMENTO PRESSO LA SCUOLA
DANTE - VARIANTE - CASALUCCI - CIG
839712893B

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente




A
@
Cifta di Tradate

(Provincia cl If afess)

Determina N. 595 del 23/08/2021

SERVIZI EDUCATIVI

Proposta n° 2171/2021

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO PRESSO LA SCUOLA
DANTE , CUP C69E20000450002 - CIG 839712893B FINANZIAMENTO DI
REGIONE LOMBARDIA Al SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N° 9 DEL
4.5.2020 "INTERVENTI PER LA RIPRESA ECONOMICA. -DITTA CASALUCCI
SRL SOMMA LOMBARDO - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE
SUPPLETIVA E ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO. .

Visto di Regolarita contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di
regolarita contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 23/08/2021

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



